
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το υπ’ αριθ. 2 / 99 πρακτικό συνεδρίασης 

του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 
 

Αρ. απόφ. 58/99 
                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 
«Ορισμός ενός δημοτικού συμβούλου και 
δημοτικών υπαλλήλων με τους αναπληρωτές 
τους στις επιτροπές παραλαβής προμηθειών» 
 

 
       Σήμερα 1 Φεβρουαρίου του έτους 1999 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και ώρα 15:00 και 
σε συνέχεια διακοπείσας συνεδρίασης στις 2 Φεβρουαρίου του έτους 1999 ημέρα της εβδομάδας 
Τρίτη και ώρα 08:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Δημοτικού κτιρίου της οδού Μητροπόλεως 55,  ύστερα από την με   ημερομηνία 
28-1-1999 γραπτή πρόσκληση του κ. Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους συμβούλους, τους 
δημαρχιακούς  παρέδρους και τον Δήμαρχο σύμφωνα με τα άρθρα 94, 108 και 119 του ΔΚΚ. 
 Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται  ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία αφού 
επί συνόλου 33  μελών βρέθηκαν παρόντα  33  μέλη. 

          Παρόντες                                       Aπόντες                    Παρόντες  Δημαρχιακοί  
                                                                                                   Πάρεδροι 

1. Μ. Ποτουρίδης                    Χ. Μουτσιόπουλος 
2. Ι. Κουρουζίδης     
3. Δ. Ταχματζίδης     
4. Μ. Γαβρίδης     
5. Κ. Πουλασουχίδης    Απόντες Δημαρχιακοί 
6. K. Aσλάνογλου    Πάρεδροι 
7. Α. Δελαβερίδης     
8. Δ.  Πέτκος  ΣΗΜΕΙΩΣΗ:Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 17/99 απόφασης προσήλθε 
9. Κ. Κόλβατζης  ο κ. Λ. Τσαβδαρίδης. 

10. Ε.  Λελεκάκης  Κατά  τη  συζ/ση  της υπ’ αριθ. 18/99 απόφ. αποχώρησε ο κ. Θ. Σιδηρόπουλος. 
11. Κ. Γκαβαϊσές  Κατά τη  συζήτηση  της υπ’ αριθ.  53/99  απόφ. αποχώρησε ο κ. Ν. Χαμαλής. 
12. Κ.  Βαφείδης  Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 83/99 απόφ. αποχώρησε ο κ. Κ. Κόλβατζης. 
13. Γ. Ουρσουζίδης  Κατά  τη    συζ/ση  της       υπ’  αριθ. 84/99       απόφ.      αποχώρησε ο κ.  Σ.  
14. Ν. Χαμαλής  Παναγιωτίδης. 
15. Σ. Γεωργιάδης  Κατά  τη    συζήτηση  της  υπ’     αριθ.  86/99     απόφασης  αποχώρησε ο κ. Ι.  
16. Ι.  Τριανταφυλλίδης  Κουρουζίδης και  προσήλθαν οι κ.κ. Ι.Κουρουζίδης και Κ. Κόλβατζης.. 

17. Π. Πιτούλιας  Μετά τη  συζήτηση  της  υπ’  αριθ.  86/99  απόφασης  αποχώρησαν  οι  κ.κ  Χ. 

18. Α. Κεσίδης  Σκουμπόπουλος,      Χ.  Γεωργιάδης,     Β.   Γιαννουλάκης,   Σ.  Παναγιωτίδης, 
19. Α. Σουμελίδης  Λ.   Τσαβδαρίδης,   Θ.   Σιδηρόπουλος    Ε.    Λευκοπούλου,   Ι.Ακριβόπουλος 
20. Α. Ταραλάς  Μ.   Τσαμήτρου  –  Καραχατζή     και   ο      δημαρχιακός      Πάρεδρος    Χ. 
21. Χ.  Σκουμπόπουλος  Χ. Μουτσιόπουλος. 
22. Χ. Γεωργιάδης  Στη συνέχιση της διακοπείσας συνεδρίασης της  2-2-1999  απουσίαζαν οι  κ.κ. 
23. Β. Γιαννουλάκης  Χ.  Σκουμπόπουλος,  Χ.   Γεωργιάδης,  Β.  Γιαννουλάκης,  Σ.   Παναγιωτίδης, 
24. Σ.  Παναγιωτίδης  Λ.   Τσαβδαρίδης,  Θ.  Σιδηρόπουλος,  Ε.   Σοφιανίδης,   Ε.    Λευκοπούλου, 
25. Λ. Τσαβδαρίδης  Ι.   Ακριβόπουλος,   Μ.   Τσαμήτρου   –   Καραχατζή,    Ε.   Κουκουρδής,   Γ.  
26. Θ.  Σιδηρόπουλος  Μανακούλης και ο δημαρχιακός Πάρεδρος Χ. Μουτσιόπουλος. 
27. Ε. Σοφιανίδης  Κατά τη   συζήτηση   της   υπ’   αριθ. 87/99 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ Κ. 
28. Ε. Λευκοπούλου  Κόλβατζης, Ν. Χαμαλής και Π. Πιτούλιας. 
29. Ι. Ακριβόπουλος   
30. Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή   
31. Ε. Κουκουρδής   
32. Γ. Μανακούλης   
33. Π. Αγαθαγγελίδης   

 
  
 
 



Στη συνέχεια ο  πρόεδρος εισηγούμενος  το 24ο θέμα της ημερήσιας διάταξης έθεσε υπόψη 
του συμβουλίου το από  26-1-99 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου, που έχει ως εξής: 
 Α. Σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ.1 & 2 του αρθ.28 της υπ' αριθ 11389/23-3-93 
Υπουργικής Απόφασης «Ενιαίος Κανονισμός Προμηθειών Ο.Τ.Α». Η παραλαβή των Δημοτικών 
προμηθειών γίνεται από επιτροπή παραλαβής σύμφωνα με τον τρόπο & και το χρόνο που ορίζεται 
από τη σύμβαση. 
 Η Επιτροπή συγκροτείται, για τη συγκεκριμένη κάθε φορά προμήθεια, με απόφαση του 
Δημοτικού ή Κοινοτικού Συμβουλίου και σ' αυτήν ορίζεται και ο Πρόεδρός της. 
  Η Επιτροπή αποτελείται από τρεις υπαλλήλους του Δήμου . Εφόσον απαιτούνται ειδικές 
γνώσεις, ένα τουλάχιστον μέλος της επιτροπής πρέπει να έχει την αντίστοιχη ειδικότητα. Σε 
περίπτωση αιτιολογημένης αδυναμίας για την συμπλήρωση ή και την συγκρότηση της ανωτέρω 
επιτροπής, ο Δήμος μπορεί να ζητήσει από άλλον Ο.Τ.Α. τη διάθεση για το σκοπό αυτό υπαλλήλου 
ή υπαλλήλων του. Σε περίπτωση που δεν είναι δυνατή η διάθεση υπαλλήλου ή υπαλλήλων από 
άλλον Ο.Τ.Α., την επιτροπή συγκροτεί ο Νομάρχης, ως ανωτέρω, μετά από αίτηση του 
ενδιαφερόμενου Δήμου ,εκ των υπαλλήλων των υπηρεσιών  του Δημόσιου τομέα που υπηρετούν 
στο Νομό. Εάν ο Νομάρχης αναφέρει ότι αδυνατεί να συμπληρώσει την επιτροπή από υπαλλήλους 
που υπηρετούν στο Νομό, τα ελλείποντα μέρη ορίζονται με απόφαση του Υπουργού των 
Εσωτερικών από υπαλλήλους και άλλων φορέων του Δημοσίου τομέα.  
 Β. Σύμφωνα με τις διατάξεις των παραγρ. 1 & 2 του άρθρου 13 του Ν.2503/93, 
επαναφέρθηκαν σε ισχύ οι σχετικές διατάξεις των Π.Δ/των 28/80 και 410/95, για τις προμήθειες που 
αφορούν καύσιμα , ελαιολιπαντικά, γραφική ύλη, τρόφιμα και λοιπά αναλώσιμα είδη παντοπωλείου, 
ανταλλακτικά μηχανημάτων & οχημάτων και φάρμακα. 
 Υστερα από τα παραπάνω και σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 του Π. Δ/τος 28/80 , 
η παραλαβή των ανωτέρω προμηθειών , εκτελείται από Επιτροπή , αποτελούμενη από δύο 
υπαλλήλους του Δήμου και ένα Δημοτικό  Σύμβουλο, με τους αναπληρωτές τους. Σε περίπτωση 
έλλειψης υπαλλήλων ορίζονται ισάριθμοι αυτών Δημοτικοί Σύμβουλοι. 
 Οι Δημοτικοί Σύμβουλοι, ορίζονται από το Δημοτικό Συμβούλιο και οι υπάλληλοι από το 
Δήμαρχο, προτιμώμενοι οι κατά βαθμό ανώτεροι.  
 Υστερα από τα παραπάνω παρακαλείται το Δημοτικό Συμβούλιο να ορίσει: 
Α) Τα τρία μέλη της Επιτροπής της παραγρ. (Α) (ορίζοντας και τον Πρόεδρο) με τους αναπληρωτές 
τους, για την παραλαβή των παρακάτω προμηθειών: 
1. Ειδών ατομικής προστασίας 
2. Κεφαλαιακού και λοιπού εξοπλισμού 
3. Σπόρων φυτών και δενδρυλλίων 
Β) Τον Δημοτικό Σύμβουλο της παραγρ. (Β) με τον αναπληρωτή του, για την παραλαβή των 
παρακάτω προμηθειών: 
1. Ελαστικών αυτοκινήτων. 
2. Καυσίμων. 
3. Λιπαντικών αυτοκινήτων. 
4. Ανταλ/κών αυτ/των και μηχαν/των. 
5. Γραφικής ύλης, μικροαντικειμένων γραφείου και εντύπων υπηρεσιών. 
6. Ειδών καθαριότητας και ευπρεπισμού . 
7. Σαπουνιού. 
8. Γάλακτος. 
9. Φωτογραφικού ,φωτοτυπικού και μηχαν/κού υλικού. 
10. Καρτών στάθμευσης. 
11. Φυτοπαθολογικού υλικού. 
 Και κάλεσε το συμβούλιο ν’ αποφασίσει σχετικά. 

Σκουμπόπουλος :Να  κάνω μία πρόταση γενική. Από το νόμο προβλέπεται ειδική συγκρότηση 
για τις επιτροπές προμηθειών, παραλαβής των έργων και της επιτροπής παραλαβής με την ΕΚΠΟΤΑ 
και για τις προμήθειες που ενσωματώνονται στα  έργα και για κάτω και πάνω από 300 χιλ. Προτείνω 
πέρα από τα άτομα που προβλέπονται στις επιτροπές αυτές για να έχουμε μεγαλύτερη διαφάνεια στη 
λειτουργία του Δήμου να μπουν στις μεν προμήθειες ο πρόεδρος του Εμπορικού Συλλόγου Βέροιας, 
ο πρόεδρος του Εμπορικού Επιμελητηρίου Βέροιας και ο πρόεδρος του οικον. επιμελητηρίου. Για δε 
τις παραλαβές των έργων προτείνω να είναι ο πρόεδρος ή μέλη του  Συλλόγου Μηχανικών Βέροιας, 



του νεοσύστατου συλλόγου Αρχιτεκτόνων, του Τεχν. Επιμελητηρίου του παραρτήματος της πόλης 
μας και του συνδέσμου εργολάβων.Αν γίνει πέρα από τα άτομα που προβλέπει η νομοθεσία πρέπει 
να συγκροτηθούν  αυτές οι επιτροπές  ή να τις πλαισιώσουν για μεγαλύτερη διαφάνεια και καλύτερο 
έλεγχο ώστε να μην μπορεί κανείς να πει οτιδήποτε. 

Δήμαρχος :Επί μοναδικού υποψηφίου στο όνομα της  τυπολατρείας  ψήφισαν οι σύμβουλοι 
τόσες φορές και  ξαφνικά φέρνουμε πρόταση να παρακάμψουμε το νόμο και να συζητήσουμε εμείς 
επιτροπές. Πρώτον  είναι παράνομο και δεύτερο δηλώνουμε ότι σε όποια μέλη του ΔΣ ή σε όποιους 
υπαλλήλους του Δήμου αναθέσει το ΔΣ έχουμε απόλυτη εμπιστοσύνη. Αλλοίμονο να βάλουμε 
τέτοια ζητήματα. 

 Σκουμπόπουλος :Κε πρόεδρε δεν την δέχεται ο Δήμαρχος. Στο σώμα τη θέσατε υπόψιν; Ο 
Δήμαρχος είναι εκτελεστική εξουσία. Έχουμε εμπιστοσύνη στα μέλη του ΔΣ και τους υπαλλήλους. 
Για μεγαλύτερη διαφάνεια προτείναμε αυτό. 

 Πρόεδρος :Εσείς που ζητάτε να τηρούμε τον κανονισμό κάνατε μία πρόταση που είναι εκτός 
κανονισμού. Συζητάμε επί συγκεκριμένου θέματος ενώ εσείς κάνατε μία γενική πρόταση. 

 Δήμαρχος :Η διαδικαστική παρέμβαση που έκανα ήταν για να επισημάνω στο σώμα ότι αυτό 
δεν μπορεί να γίνει από τον νόμο. Δεν μπαίνει θέμα να ερωτηθεί το σώμα. Δεν έχετε δικαίωμα να 
αλλάξετε σύνθεση της επιτροπής που προβλέπεται από τον νόμο. 

Ο Δήμαρχος πρότεινε για την επιτροπή της παρ. (Α) τους δημ. υπαλλήλους Θ. Τάνο ως 
πρόεδρο, Δ. Πρόϊου και Ε. Τσίρη ως τακτικά μέλη και τους Δ. Δήμου, Σ. Μαυρίδου και Χ. 
Χριστοδούλου ως αναπληρωματικά. Για την επιτροπή της παρ. (Β) προτείνω τους δημοτικούς 
συμβούλους κ.κ. Κ. Πουλασουχίδη ως τακτικό μέλος με αναπληρωτή του τον Μ. Ποτουρίδη. 
 Πρόεδρος: Υπάρχει άλλη πρόταση; Όχι. 
 Το ΔΣ μετά διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 
1.-Το από 26-1-99 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου. 
2.-Την πρόταση του Δημάρχου. 
3.-Οτι πρέπει να συγκροτηθούν επιτροπές για την παραλαβή των παραπάνω προμηθειών. 
4.-Τις διατάξεις των παρ. 1 και 2 του άρθ. 28 του Ενιαίου Κανονισμού Προμηθειών ΟΤΑ καθώς και 
τις διατάξεις των παρ. 1 και 2 του άρθ. 13 του Ν.2503/93 με τις οποίες  επαναφέρθηκαν σε ισχύ οι 
σχετικές διατάξεις των Π.Δ 28/80 και 410/95. 
5.-Τις διατάξεις των παρ. 1 και 2 του άρθ. 28 του Ενιαίου Κανονισμού  Προμηθειών ΟΤΑ. 
 

Αποφασίζει Ομόφωνα 
 
 Α)Ορίζει μέλη της επιτροπής παραλαβής των παραπάνω προμηθειών (της παρ. Β) τους 
δημοτικούς συμβούλους κ.κ. Κων/νο Πουλασουχίδη ως τακτικό μέλος και τον Μενέλαο Ποτουρίδη 
ως αναπληρωματικό. 
 Β)Ορίζει μέλη της επιτροπής παραλαβής των παραπάνω προμηθειών (της παρ. Α) τους 
δημοτικούς υπαλλήλους: 
1. Θωμά Τάνο, ως πρόεδρο με αναπληρωτή την Δέσποινα Δήμου. 
2. Δήμητρα Πρόϊου, με αναπληρώτρια την Σουλτάνα Μαυρίδου. 
3. Ευθυμία Τσίρη, με αναπληρωτή τον Χρήστο Χριστοδούλου. 



Η απόφαση έλαβε αυξ. αριθμό     58/ 1999 
.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση συντάχθηκε το 
πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 

O ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ  ΜΕΛΗ   
 Μ. Ποτουρίδης Χ. Σκουμπόπουλος 
 I.  Kουρουζίδης Χ. Γεωργιάδης 

 Δ.  Ταχματζίδης Β.  Γιαννουλάκης 
 Μ. Γαβρίδης Σ. Παναγιωτίδης 

ΚΩΝ/ΝΟΣ ΑΣΛΑΝΟΓΛΟΥ Κ.  Πουλασουχίδης Λ. Τσαβδαρίδης 
 Α. Δελαβερίδης Θ. Σιδηρόπουλος 
 Δ.  Πέτκος Ε.  Σοφιανίδης 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Κ. Κόλβατζης Ε. Λευκοπούλου 
 Ε. Λελεκάκης Ι.  Ακριβόπουλος 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΤΑΡΑΛΑΣ Κ. Γκαβαϊσές Μ.  Τσαμήτρου-Καραχατζή 
 Κ. Βαφείδης Ε. Κουκουρδής 
 Γ. Ουρσουζίδης Γ.  Μανακούλης 
 Ν.  Χαμαλής Π.  Αγαθαγγελίδης 
 Σ. Γεωργιάδης Χ. Μουτσιόπουλος 
 Ι. Τριανταφυλλίδης   
 Π.  Πιτούλιας   
 Α.  Κεσίδης   
 Α. Σουμελίδης   

 
Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια   11-3-1999 

      Ο  Δήμαρχος 
 
 
 
 

ΓΙΑΝΝΗΣ  ΧΑΣΙΩΤΗΣ  
 
 
 
 

 
  
 


